no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.497, de 16 de 
dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 584,28 (quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos), para atender a 
seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
483 020803 23.695.0023.2047 3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 584,28 

TOTAL GERAL 584,28 

Art.

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais especiais autorizados 

pela Lei Municipal nº 2.516, de 18 de janeiro de 2023, no valor de R$ 855.541,76 (oitocentos e cinquenta e 
cinco mil, quinhentos e quarenta e um reais e setenta e seis centavos), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

613 020402 10.302.0012.2028 3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 
Contratos de Terceirização 987,53 

614 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.30.00 Material de Consumo 9.745,68

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais especiais autorizados 

pela Lei Municipal nº 2.517, de 18 de janeiro de 2023, no valor de R$ 500.242,13 (quinhentos mil, duzentos 
e quarenta e dois reais e treze centavos), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
633 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.30.00 Material de Consumo 968,65 
634 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.665,75

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições constitucionais sobre a matéria, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais suplementares 

autorizados pela Lei Municipal nº 2.518, de 18 de janeiro de 2023, no valor de R$ 468.425,54 (quatrocentos 
e sessenta e oito mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), para atender a 
seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
228 020402 10.301.0012.2025 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.345,81 

237 020402 10.301.0012.2025 3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições constitucionais sobre a matéria, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, o crédito adicional suplementar autorizado 

pela Lei Municipal nº 2.519, de 18 de janeiro de 2023, no valor de R$ 82.631,70 (oitenta e dois mil, seiscentos 
e trinta e um reais e setenta centavos), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
208 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.30.00 Material de Consumo 82.631,70 

TOTAL GERAL 82.631,70 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos do superávit

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais especiais autorizados 

pela Lei Municipal nº 2.520, de 18 de janeiro de 2023, no valor de R$ 414.647,46 (quatrocentos e quatorze 
mil, seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta e seis centavos), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
642 020502 12.365.0014.2031 3.3.90.30.00 Material de Consumo 144.647,46 
641 020503 12.361.0014.2035 3.3.90.30.00 Material de Consumo 270.000,00